

Số: 31 /KH-TT

Lào Cai, ngày 11 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm  
60 năm ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2018),  
70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 22/9/2017 của UBND tỉnh Lào Cai về phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958-23/9/2018), 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018), Thanh tra tỉnh triển khai kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ thăm Lào Cai và 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc trong toàn ngành, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua sôi nổi, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn ngành, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9-1958-23/9/2018), 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

- Phát hiện, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng.

- Đợt thi đua được tổ chức triển khai sâu rộng và tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành.

### II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU PHONG TRÀO THI ĐUA

#### 1. Nội dung thi đua

- Cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thi đua thực hiện lời dạy của Bác Hồ tại buổi nói chuyện với đồng bào các dân tộc và cán bộ, bộ đội, công nhân tỉnh Lào Cai ngày 24/9/1958 "*Cán bộ phải cần, kiệm, liêm, chính, phải một lòng, một dạ phục vụ nhân dân, luôn luôn quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, phải làm đúng chính sách của Đảng và Chính phủ, đi đúng đường lối của quần chúng*".

- Toàn ngành phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2017 và năm 2018; đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ được giao: Cần, Kiệm, Liêm, Chính, một lòng một dạ phục vụ nhân dân, nội dung này được cụ thể thành: **2 thạo, 3 đúng, 3 không**:

+ 02 thạo là: "*Thạo nghề nghiệp, thạo địa bàn*";

- + 03 đúng là: “*Đúng chính sách, đúng thẩm quyền, đúng thời gian*”;
- + 03 không là: “*Không vô cảm, không sách nhiễu, không né tránh*”.

## **2. Thời gian thi đua**

Phát động thi đua từ ngày 23/9/2017 đến ngày 31/8/2018.

## **3. Mục tiêu thi đua**

- Chấn chỉnh về mặt đạo đức công vụ, trọng tâm là cải tiến lề lối làm việc, tác phong, phong cách công tác, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Thanh tra Lào Cai; thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 06/4/2015 Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ.

- Thúc đẩy phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn ngành, tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức.

## **4. Khẩu hiệu thi đua**

Toàn ngành Thanh tra tỉnh Lào Cai thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958-23/9/2018), 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ nội dung thi đua và thời gian tổ chức thi đua nói trên, Thanh tra sở, ban, ngành, huyện, thành phố và các phòng nghiệp vụ Thanh tra tỉnh triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thực hiện theo Kế hoạch. Đồng thời gửi báo cáo về Văn phòng Thanh tra tỉnh trước ngày 25/5/2018 đối với báo cáo sơ kết và trước ngày 25/8/2018 đối với báo cáo tổng kết để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh hướng dẫn, đôn đốc Thanh tra sở, ban, ngành, huyện, thành phố triển khai thực hiện đợt thi đua; xây dựng báo cáo sơ kết (xong trước ngày 31/5/2018), báo cáo tổng kết (xong trước ngày 31/8/2018) đợt thi đua gửi UBND tỉnh (qua Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh) và theo địa chỉ thư điện tử [bantdkt-snv@laocai.gov.vn](mailto:bantdkt-snv@laocai.gov.vn).

Trên đây là nội dung phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958-23/9/2018), 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) của ngành Thanh tra tỉnh Lào Cai. Thanh tra sở, ban, ngành, huyện, thành phố và các phòng nghiệp vụ thuộc Thanh tra tỉnh, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Cục I - TTCP;
- Thanh tra 07 tỉnh Cụm IV;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra Sở, ban, ngành, huyện, thành phố;
- Các phòng nghiệp vụ Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, TĐKT. *ml*

### **CHÁNH THANH TRA**



*Phan Đăng Toàn*